Jesus

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nel anima de V. Sria. con aumento delli doni suoi spirituali.

Molto magnifico signor mio in X.^o oss.^{mo} Ho riceuuto quella de doi del presente de V. Sria. con altra de M. Cesare², rettore del collegio di Venetia, et ci siamo molto consolati in X.^o N. S., et con la dimonstratione della charità et deuotione, che in quella si uede de dedicare il suo luogo³, tanto ameno et commodo, al diuino seruitio, facendolo in principio de molto aiutar alle anime delli paesi uicini, et spetialmente del Friuoli⁴, al quale merita-mente V. Sria. ne ha speciale affettione. Et in uero tutti reputa-mo che il motor de questi desiderii de V. Sria., et li desegni che fa nella sua uilla, sia Iddio N. S., cui prouidentia, de principii piccoli, sole [dare] incrementi grandi, et uincere la espettatione et anche li stessi desiderii delli huomini; et così spero farà in quest' opera di V. Sria., cui caritateuole oblatione io accetto in nome de tutta nostra Compagnia, ringratando molto V. Sria. per parte di quella del dono et della amoreuolezza donde proce-de, pregando la diuina sua bontà si degni accettarla, et, come cosa molto a sè grata, rimunerarla de eterna et copiosa remune ratione, facendoli anche sentir l' arra di quella nella consolatione et frutto spirituale, che hauerà etiam in questa uita. Io uo con-

^{1.} Ex codice Regest. IV, fol. 444.

^{2.} Caesar Helmius.

^{3.} Vide in epist. sequenti annot. 4.

^{4.} Frivoli vel Forli, «Forum Livii, urbs est lepida, ditionis Pontificiae, in Romandiola prov. 12 milliar. a Ravenna in austrum. 4 autem a Civitate Solis, et a confinio Etruriae in Boream». FERRARIUS, Lexicon.

siderando alguna persona che sia al proposito per accompagnar V. Sria., benchè per la congregazione generale, che quanto prima si farà ⁵, molti dei nostri, che uolontieri stariano in tal luogo, non lo potranno fare; ma spero trouaremo alcuno, che sia al proposito, et in questo mezzo raccomandaremo etiam alli nostri, che stanno più uicini in Uenetia et Padoua, che uisitino ⁶ qualche uolta V. Sria. quando a lei piacerà, et loro potranno senza impedire il maggior seruitio diuino, quale sappiamo cerca V. Sria., della quale io ne ho memoria, et l' hauerò molto più per l' auenire. Et se mi fossi lecito a maggior gloria de Dio N. S., per me stesso haueria charo de far compagnia alla Sria. V., a chi Dio N. S. guardi et accreschi nelli doni de sua gratia; et a tutti la dia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.